
Estatísticas  Televisores  

2018 a 2022 até fev.
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DESTAQUES NO COMPARATIVO 
PRODUÇÃO x SAÍDA ZFM 2022 (até fevereiro) 

✓ OLED: em fevereiro /22 foram produzidas 1.913 unidades.

✓ PRODUÇÃO: no comparativo fevereiro /2022 e fevereiro/2021, foram produzidas 236.726 unidades a menos, queda de 26%.

✓ VENDA: no comparativo fevereiro /2022, foram vendidas 232.052 unidades a menos, queda de 26%.

As TVs de telas finas “LCD“, representam hoje (fevereiro/2022) 100% de todas as TVs produzidas e comercializadas, destaque para os modelos: Smart e 4K

UHD.
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PRODUÇÃO x VENDAS

TODAS (CRT / LCD/ PLASMA e OLED)

PRODUÇÃO SAIDA SUFRAMA

Mês 2018 2019 19x18 2020 20x19 2021 21x20 2022 22x21 Mês 2018 2019 18x19 2020 20x19 2021 21x20 2022 22x21

jan 1.249.171 1.057.562 -15% 1.084.788 3% 819.057 -24% 673.979 -18% jan 1.088.731 918.839 -16% 1.114.578 21% 853.720 -23% 646.581 -24%

fev 1.238.718 1.190.862 -4% 992.328 -17% 900.668 -9% 663.942 -26% fev 1.223.047 1.166.601 -5% 1.094.443 -6% 901.379 -18% 669.327 -26%

mar 1.493.089 1.097.902 -26% 976.640 -11% 1.092.263 12% - - mar 1.400.305 976.677 -30% 965.532 -1% 1.101.085 14% - -

abr 1.073.502 1.222.568 14% 622.894 -49% 924.008 48% - - abr 1.125.717 1.051.209 -7% 502.178 -52% 860.509 71% - -

mai 972.830 1.107.516 14% 814.014 -27% 867.155 7% - - mai 876.843 995.920 14% 971.317 -2% 897.447 -8% - -

jun 509.798 747.544 47% 924.722 24% 856.975 -7% - - jun 721.355 759.717 5% 1.009.638 33% 780.556 -23% - -

jul 679.654 982.950 45% 1.210.121 23% 763.413 -37% - - jul 663.020 1.013.796 53% 1.210.256 19% 851.346 -30% - -

ago 1.026.108 1.179.865 15% 1.296.180 10% 993.134 -23% - - ago 955.288 1.136.815 19% 1.243.677 9% 940.410 -24% - -

set 913.824 1.134.380 24% 1.421.300 25% 935.049 -34% - - set 1.006.542 1.247.850 24% 1.313.217 5% 1.183.070 -10% - -

out 1.121.579 1.279.742 14% 1.363.580 7% 938.589 -31% - - out 1.368.479 1.652.590 21% 1.661.907 1% 1.045.290 -37% - -

nov 825.074 1.117.467 35% 1.108.671 -1% 715.223 -35% - - nov 1.046.414 1.257.960 20% 990.382 -21% 856.334 -14% - -

dez 549.123 547.311 -0,3% 728.000 33,0% 630.327 -13,4% - - dez 598.520 749.321 25,2% 840.865 12% 604.660 -28% - -

Total Geral 11.652.470 12.665.669 9% 12.543.238 -1,0% 10.435.861 -16,8% - - Total Geral 12.074.261 12.927.295 7% 12.917.990 -0,1% 10.875.806 -16% - -

Fev 2.487.889 2.248.424 -10% 2.077.116 -7,6% 1.719.725 -17,2% 1.337.921 -22,2% Fev 2.311.778 2.085.440 -10% 2.209.021 5,9% 1.755.099 -21% 1.315.908 -25%
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COMPARATIVO DA VENDA LCD x OLED 
2018 A 2022 (fev)
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TOTAIS ACUMULADOS 2018                          

Mês/Ano CRT 
Total 

acumulado
PLASMA Total acumulado LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/18 0 0 0 0 1.087.039 1.087.039 1.692 1.692

fev/18 0 0 0 0 1.221.834 2.308.873 1.213 2.905

mar/18 0 0 0 0 1.397.861 3.706.734 2.444 5.349

abr/18 0 0 0 0 1.122.276 4.829.010 3.441 8.790

mai/18 0 0 0 0 874.616 5.703.626 2.227 11.017

jun/18 0 0 58 58 719.060 6.422.686 2.237 13.254

jul/18 0 0 0 58 662.704 7.085.390 316 13.570

ago/18 0 0 0 58 953.946 8.039.336 1.342 14.912

set/18 0 0 0 58 1.005.693 9.045.029 849 15.761

out/18 0 0 1 59 1.366.861 10.411.890 1.617 17.378

nov/18 0 0 2 59 1.042.973 11.454.863 3.439 20.817

dez/18 0 0 0 61 597.376 12.052.239 1.144 21.961
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TOTAIS ACUMULADOS: 2019 | LCD OLED                        

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/19 916.631 916.631 2.208 2.208

fev/19 1.165.285 2.081.916 1.316 3.524

mar/19 973.707 3.055.623 2.970 6.494

abr/19 1.049.244 4.104.867 1.965 8.459

maio/19 994.598 5.099.465 1.322 9.781

jun/19 759.001 5.858.466 716 10.497

jul/19 1.012.550 6.871.016 1.246 11.743

ago/19 1.134.491 8.005.507 2.324 14.067

set/19 1.245.836 9.251.343 2.014 16.081

out/19 1.649.925 10.901.268 2.665 18.746

nov/19 1.254.039 12.155.307 3.921 22.667

dez/19 596.385 12.751.692 1.324 23.991
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TOTAIS ACUMULADOS: 2020 | LCD OLED                        

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/20 1.113.512 1.113.512 1.066 1.066

fev/20 1.093.056 2.206.568 1.387 2.453

mar/20 963.254 3.169.822 2.278 4.731

abr/20 501.775 3.671.597 403 5.134

mai/20 970.595 4.642.192 722 5.856

jun/20 1.008.332 5.650.524 1.306 7.162

jul/20 1.207.173 6.857.697 3.083 10.245

ago/20 1.241.785 8.099.482 1.892 12.137

set/20 1.310.610 9.410.092 2.607 14.744

out/20 1.659.078 11.069.170 2.829 17.573

nov/20 987.700 12.056.870 2.682 20.255

dez/20 840.075 12.896.945 790 21.045
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TOTAIS ACUMULADOS 2021 (ATÉ DEZ) | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/21 852.067 852.067 1.653 1.653

fev/21 897.972 1.750.039 3.407 5.060

mar/21 1.097.572 2.848.611 3.513 8.573

abr/21 854.232 3.702.843 6.277 14.850

maio/21 890.174 4.592.017 7.273 22.123

jun/21 772.233 5.364.250 8.323 30.446

jul/21 843.479 6.207.729 7.867 38.313

Ago/21 934.007 7.141.736 6.403 44.716

Set/21 1.174.960 8.316.696 8.110 52.826

Out/21 1.033.360 9.350.056 11.930 64.756

Nov/21 847.949 10.198.005 8.385 73.141

Dez/21 597.714 10.795.719 6.946 80.087
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TOTAIS ACUMULADOS 2022 (fev)  | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/22 646.494 646.494 87 87

Fev/22 667.342 1.313.836 1.985 2.072
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2018

VENDA  TOTAL DE TVS: CRT, LCD, PLASMA e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/18 1.088.731 1.087.039

fev/18 1.223.047 2.310.086

mar/18 1.400.305 3.712.083

abr/18 1.125.717 4.837.800

mai/18 876.843 5.714.643

jun/18 721.355 6.435.998

jul/18 663.020 7.099.018

ago/18 955.288 8.054.306

set/18 1.006.542 9.060.848

out/18 1.368.479 10.429.327

nov/18 1.046.414 11.475.741

dez/18 598.520 12.074.261
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2019

VENDA  TOTAL DE TVS: LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/19 918.839 918.839

fev/19 1.166.601 2.085.440

mar/19 976.677 3.062.117

abr/19 1.051.209 4.113.326

mai/19 995.920 5.109.246

jun/19 759.717 5.868.963

jul/19 1.013.796 6.882.759

ago/19 1.136.815 8.019.574

set/19 1.247.850 9.267.424

out/19 1.652.590 10.920.014

nov/19 1.257.960 12.177.974

dez/19 597.709 12.927.295
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2020

VENDA  TOTAL DE TVS: LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/20 1.114.578 1.114.578

fev/20 1.094.443 2.209.021

mar /20 965.532 3.174.553

abr/20 502.178 3.676.731

mai/20 971.317 4.648.048

jun/20 1.009.638 5.657.686

jul/20 1.210.256
6.867.942

ago/20 1.243.677
8.111.619

set/20 1.313.217
9.424.836

out/20
1.661.907 11.086.743

nov/20
990.382 12.077.125

dez/20
840.865 12.917.990
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2021 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/21 853.720 853.720

fev/21 901.379 1.755.099

mar/21 1.101.085 2.857.184

abr/21 860.509 3.717.693

maio/21 897.447 4.614.140

jun/21 780.556 5.394.696

Jul/21 851.346 6.246.042

Ago/21 940.410 7.186.452

Se/21 1.183.070 8.369.522

Out/21 1.045.290 9.414.812

Nov/21 856.334 10.271.146

Dez/21 604.660 10.875.806
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2022 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/22 646.581 646.581

Fev/22 669.327 1.315.908


